
diário oficial Nº 35.040   145Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 4185/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 70/2022 e o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula n° 
54187081/1, Assistente Administrativo, para responder pela GOSP/SEDE, 
durante o período de 30 (Trinta)dias de férias do(a) titular ADAÍLZE NAZA-
RE BARROS CERBINO, matricula 5870143/4, Gerente, GEP-DAS 011.3, no 
período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 826403

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4244/2022 
Objetivo: Acompanhar o gerente regional nas visitas nas unidades e sub 
unidade, sob jurisdição desta gerencia regional (incluindo Rio Gelado, Ma-
racujá), realizar entregas de matérias de expediente para realizar o melhor 
atendimento aos produtores rurais nas unidades, realizar reunião com au-
toridades locais afim de buscar melhorias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉ-
SIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 
5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5  DIÁRIAS / 01/08/2022 a 05/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826127
Portaria: 4248/2022 
Objetivo: Participar de treinamento/capacitação sobre atividades refe-
rentes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, por empresas presta-
doras de serviço, de produtos Agrotóxicos e afins.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: SANTA-
RÉM/PA Servidor: 5888158/ CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPE-
CUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordenador: LUCIONI-
LA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 826156
Portaria: 4246/2022 
Objetivo: Participar de treinamento/capacitação sobre atividades referen-
tes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, por empresas prestadoras 
de serviço de produtos Agrotóxicos e afins.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
5897577/ PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 826150
Portaria: 4247/2022 
Objetivo: Participar como organizador e instrutor do treinamento/capaci-
tação sobre atividades referentes a fiscalização do comércio uso e aplica-
ção por empresas prestadoras de serviço de produtos Agrotóxicos e afins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
SANTARÉM/PA Servidor: 57174823/ LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUA-
MA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 
15/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 826152
Portaria: 4242/2022 
Objetivo: Realizar visitas nas unidades e sub unidade, sob jurisdição desta 
Gerencia Regional (incluindo Rio Gelado, Maracujá), realizar entregas de 
matérias de expediente para realizar o melhor atendimento aos produtores 
rurais nas unidades, realizar reunião com autoridades locais afim de buscar 
melhorias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCU-
RUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 5905042/ EDISLEY GONÇALVES DE 
MACEDO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 05/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826118
Portaria: 4243/2022 
Objetivo: Dar apoio ao servidor que irá realizar palestras sobre educa-
ção sanitária para os alunos da UFPA-Castanhal.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servi-
dor: 54196694/ LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 0,5 DIÁRIA / 08/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826121

Portaria: 4245/2022 
Objetivo: Realizar na região da Comunidade Balalaica; Comunidade Bananal; 
Comunidade Roça Queimada e Vila Bom Jesus, a ação de Educação Sanitária 
sobre PECEBT; PEEFA; PESE; PESS; PESCO; PECRH; assim como a importân-
cia do cadastro dos produtores e propriedades na Adepará. Faz-se necessária 
a solicitação de diárias uma vez que a região é distante da sede do município 
o que inviabiliza o retorno diário e a otimização do combustivel.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: 
IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: RG4987828 / AMARILDO ANDRADE DA MATA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826132
Portaria: 4239/2022 
Objetivo: Apoio para Saneamento de Foco de Anemia Infecciosa Equina.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Desti-
no: PACAJÁ/PA Servidor: 55586097/ LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 08/07/2022 a 10/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826088
Portaria: 4241/2022 
Objetivo: Realizar entrega de bens de consumo nas unidades da Gerência Re-
gional de Capitão Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57188378/ DEOCLECIANO 
LOPES DIAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 
15/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826100
Portaria: 4240/2022 
Objetivo: Atendimento no EAC de Bonito.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 5555914/ MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826095
Portaria: 4237/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel nos municípios da Gerencia Regional 
de Marabá e posto de Carne de Sol em Abel Figueredo.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIRE-
DO, ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPE-
BAS/PA Servidor: 57223827/ ANDERSON ROCHA PINHEIRO/ (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 21/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826069
Portaria: 4238/2022 
Objetivo: Dar apoio atendimento de foco de doença, desinterdição em pro-
priedade foco de AIE. Propriedade distante 180 km da sede do município, com 
acesso de péssima trafegabilidade (CAPISTRANO DE ABREU). Será meia diá-
ria por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223522/ LEANDRO DE SOUSA E SIL-
VA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1 DIÁRIA / 14/07/2022 e 15/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826083
Portaria: 4236/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante alusiva ao trânsito de produtos de 
origem vegetal e animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem:  BELÉM/PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54186753/ 
ANTONIO NELSON DA CONCEICAO COSTA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 826063
Portaria: 4235/2022 
Objetivo: Dar apoio nas Fiscalização Volante.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem:  MOJU/PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-MI-
RI/PA Servidor: 54187759/ ADEMIR VALENTE RODRIGUES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 05/07/2022 a 08/07/2022.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 826059
Portaria: 4234/2022 
Objetivo: Realizar Fiscalização em Evento Agropecuário denominado 
“FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO”, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: : ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/
PA Servidor: 6403422/ RENAN MERÊNCIO DE BARROS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 14/07/2022 a 
17/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826055
Portaria: 4230/2022 
Objetivo: Fiscalização do evento agropecuário da 5° festa do laço do par-
que JOSÉ ALFREDO HAJE localizado no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALMEIRIM/PA Destino: PRAINHA/PA Ser-
vidor: 5914905/ BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 06/07/2022 a 
11/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826036
Portaria: 4231/2022 
Objetivo: Fiscalização do evento agropecuário da 5° festa do laço do par-
que JOSÉ ALFREDO HAJE, localizado no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: PRAINHA/PA Ser-
vidor: 80846332/ JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 06/07/2022 a 11/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826041


